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Płaszcz chłodzący dla gazogenerałora
Udzielono patentu z mocą od dnia 8 kwietnia 1950 r.

Wynalazek dotyczy płaszcza chłodzącego dla
gazogeneratora, w którym przez przestrzeń mię¬
dzy ścianą szybu a ścianą płaszcza przepływa
powietrze lub powietrze z parą, powodując po¬
prawę urządzeń chłodniczych. Przy znanych tego
rodzaju płaszczach chłodzących są przewidziane
przybudówki do prowadzenia środka chłodzącego.
Odnosi się to do żeber prowadzących, które kie¬
rują strumień chłodzący, w celu zwiększenia
przewodnictwa ciepła, linią śrubową na około
płaszcza szybu. Do osiągnięcia tego celu w więk¬
szym stopniu — proponuje się stosownie do wy¬
nalazku wykonać przybudówki o kształcie pier¬
ścieniowym, które powodują powstanie na
przemian wąskich i szerokich przestrzeni prze¬
pływu. Na drodze przepływu środka chłodzącego
powstają więc miejsca dławienia, powodujące
zmiany prędkości (i zerowanie a przez to zwięk¬
szenie przewodnictwa cieplnego. Wynalazek po¬
sługuje się przy tym znanym w technice ciepl¬
nej zjawiskiem, że na skutek zmieszania stru¬
mieni przewodnictwo cieplne do ścian odgrani¬
czających zostaje znacznie zwiększone. Wbudo¬

wane w przestrzeń przepływu strumieni dała
mogą składać się na przykład z płaskich pier¬
ścieni żelaznych, żeber itd. Korzystnie jest zao¬
patrzyć ścianę płaszcza w wypukłości, wchodzą¬
ce do przestrzeni przepływu strumieni.

Przy innych znanych gazogeneratorach z pła¬
szczami chłodzącymi są wprawdzie zastosowane
na ścianach szybu ciała pierścieniowe, służą
one jednak jako stosunkowo małe żłobki tylko
do zebrania wody, która ma w -nich odparować.

Na rysunku przedstawiono wynalazek w wy¬
konaniu przykładowym. Rysunek przedstawia
mianowicie przekrój gazogeneratora z płasz¬
czem wykonanym stosownie do wynalazku. Szyb
gazogeneratora 2 jest ograniczony ścianą 1. Przez
ruszt grzybkowy 3 wchodzi potrzebne do zgazo-
wania powietrze lub mieszanina pary i powie¬
trza do szybu. Paliwo zarzuca cię w sposób
zwykły przez lej 4 do górnej części szybu 2.
Wytworzony gaz wychodzi przez przewód 5.
Ściana płaszcza obejmuje koncentrycznie ścia¬
nę szybu. Między nimi tworzy się pierścieniowa
przestrzeń 7, do której wpływa przez przewód



S powietrze lub powietrze z parą. W przeciw¬
ległej, dolnej części płaszcza chłodzącego znaj¬
duje się końcówka przewodu 9, przez który
odpływa środek chłodzący. Ściana płafzcza 6
posiada zwężenia lub wybrzuszenia, kt6re wcho¬
dzą do przestrzeni 7. Przez te wybrzuszenia 10
wytwarza się, poandędzy ścianą szybu 1 a we¬
wnętrzną krawędzią wybrzuszenia, zwężenie
przesitrzenii 7. Pmzy przechodzeniu śirodka chło¬
dzącego przez te wąskie przekroje przestrzeni 7
zwiększa się znacznie jego prędkość. W strefach
11, które następują po wąskich przestrzeniach 10,
przekrój przestrzeni 7 powiększa się znów zna¬
cznie, co powoduje powstawanit w nich wirów
przyczyniających się w konsekwencji do popra¬
wy przewodnictwa cieplnego. Ilość wąskich
miejsc w przestrzeni 7 płaszcza chłodzącego mo¬
że być dowolnie dobrana stosownie do okolicz¬
ności i rozmiarów gazogeneratora. Powietrze,
lub powietrze z parą, przepływając przez na
przemian małe i wielkie przekroje, ogrzewa się

i zostaje przez końcówkę 9, a następnie przez
przewód 12 doprowadzane do rusztu grzybko¬
wego 3 i dalej do przestrzeni gazowania 2.

Zastrzeżenia patentowe

1. Płaszcz chłodzący dla gazogeneratora, w któ¬
rym utworzona między ścianą szybu a ścianą
płaszcza przesitirzeń, jest opływana przez po¬
wietrze, powietrze z parą lub inny gaz i po¬
siada przybudówki do prowadzenia środka
chłodzącego, znamienny tym, te przybudówki
wykonane są jako pierścienio/we ciała, tak
ukiztałtowane, a powodują powstanie na
przemian wąikich i szerokich przekrojów
przepływu.

2. Płaszcz chłodzący według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że ściana -płaszcza (6) posiada wy¬
brzuszenia {10), wchodzące do przesitarzeni (7).
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